
事業主各位 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

●参考リンク：協会けんぽ「被保険者証通称名記載及び旧姓併記の取扱い」 
https://www.kyoukaikenpo.or.jp/g2/cat298/ 

 

 

 

労務 ROAD 

社⾧が入れる 
労災保険のことなら 

「葛城経営研究会」 

詳しくは、 
06-6224-0480 まで！ 

 

12 月労務スケジュール 

VOL.832 
（2212-4） 

 

 
〒541-0054 
大阪市中央区南本町 
2-6-12  
サンマリオンタワー16F 
TEL:06-6224-0264 
FAX:06-6224-0265 
H P: https://k-s-j.net/ 
編集：平原・姚・茅原・石田 

・年末調整 

・賞与支払届の提出（賞与 

支払日から 5 日以内） 

＊＊＊＊＊＊＊＊年末年始休業のお知らせ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 
誠に勝手ながら 12 月 29 日（木）から 1 月 4 日（水）まで 

休業とさせていただきます。 
ご不便をおかけいたしますが、何卒よろしくお願いいたします。 

協会けんぽ発行の被保険者証に記載される氏名については、原則として戸籍上の 
氏名となりますが、申出により、旧姓を併記した被保険者証の交付が可能です。 

はじめまして！１１月に入社いたしました池上と申します。 
出身はモンゴルで、モンゴルの大学で日本語学科を専攻したことがきっかけで、日
本に興味を持ち、３年半日本語を勉強した後、留学生として日本に来ました。 

大学を卒業後、アパレル業界で約１０年間働きました。店舗を管理する立場に
立った時に、労務の大切さを実感し、社労士を目指そうと思い、転職しました。皆
様から信頼していただける所員を目指して、日々勉強し、一日でも早く皆様のお役
に立てるよう努力して参りますので、よろしくお願いいたします。訪問等でお会い
できることを楽しみにしております。 

休日はキックボクシングジムに通ったり、録画したドラマを鑑賞したり、子供と
遊んだりとなにかと忙しく過ごしています。また、観葉植物を育てるのが好きなの
ですが、最近は増えすぎて、置き場所にちょっと困っています。 

▮協会けんぽの被保険者証 旧姓の併記について 

▮編集後記（労務 ROAD 編集担当より） 
今年の労務 ROAD も最後になりました。来年も、より良い内容の労務 ROAD を配信

できるよう日々精進して参ります。何卒よろしくお願い申し上げます。 

＜被保険者証：表面＞ ＜被保険者証：裏面＞ 
被保険者証の券面記載について 

①被保険者証氏名欄の旧姓併記に関する申出書 
②旧姓を併記した住民票の写し、戸籍謄（抄）本等の旧姓と戸籍姓が確認できる書類のいずれか 1 点 
③健康保険被保険者証再交付申請書 
※再交付の理由は「その他」、備考欄には「別紙申出書のとおり」と記載してください。 

大切に育てている観葉植物です 

今年、4 年ぶり
に帰国した際に
撮影した写真で
す（遊牧民生活
している叔母の
家畜） 

申出に必要な書類 

事業主を経由（※）して、被保険者証に記載されている協会けんぽ支部に、申出に必要な 
書類を郵便でご送付ください（※任意継続健康保険の加入者を除く）。 

申出先、申出方法 

▮所員紹介「池上」 
【全国健康保険協会より】

年末時期になると、実家の
北海道から名物詰め合わせ
が届きますが、必ず入って
いるのが「やきそば弁当」
です。 
北海道では、カップ焼きそ
ばといえばコレ！というく
らいソウルフードで、麺も
美味しいですが、麺の茹で
汁で作る付属スープがたま
らないんです。 
イオンやライフの北海道
フェアでもたまに見かけま
すので、ぜひ一度試してみ
ていただきたいです！ 

（徳光） 


